1 / 5

厦门市会计行业协会

厦 门 市 会 计 学 会

厦门市总会计师协会

厦门市注册会计师协会
厦会行协联〔2022〕2 号

关于举办“立德铸魂，强国有我”主题征文与演讲比

赛的通知

为引导会计人员（注册会计师）深入开展诚信教育，全面提升会

计人员职业道德、诚信素养和执业能力，加强会计诚信机制建设，搞

好行业自律。同时也为业内提供一个良好的沟通平台，加强会员单位

之间的交流互动，寻求解决会计行业普遍存在的问题、困惑和共同挑

战的解决之道，为会计人分享和讲述行业忠诚、干净、担当、奉献的

感人故事，践行并牢记总理在厦门国家会计学院告诫我们每个会计人

的诚信之事、进取之心和肩负的强国之梦，表达会计人不懈追求与奋

斗的决心与情怀，以弘扬行业正气，提振行业精气神，激发会计人强

烈的职业荣誉感与强国责任感，厦门市会计行业协会、厦门市会计学

会、厦门市总会计师协会、厦门市注册会计师协会共同联合开展征文

2 / 5

与演讲比赛活动。现将有关事项通知如下：

一、 征文与演讲比赛主题：“立德铸魂，强国有我”。

二、参赛要求

（一）征文要求

1、参赛对象：全市会计人员

2、文体格式：文章体裁适当，理论研究、观点研讨、评论、杂文、

创新经验交流、散文等均可。理论研究类文章一般 4000 字左右;观点

研讨类文章一般 3500 字左右;评论、杂文、经验交流、散文等文章一

般 1500 字左右，可配相关图、照片或说明。

3、内容：围绕主题展开论述，题目自拟；文章要求原创，严禁抄袭，

文责自负；内容真实生动、弘扬正能量；主题鲜明，紧扣会计行业存

在的相关问题，提倡和鼓励紧密结合自身工作实践与实务进行论证，

包括典型案例、改革创新、经验分享、工作交流等；文章结构清晰完

整，行文规范。

4、注意事项：入围征文查重率高于 15%（含作者本人已发表的文章），

一律不得参与评奖；参赛作品应为没有在公开刊物上发表过的、并没

有参加过其他评选活动获奖的；一律不接受各类毕业论文投稿。

5、投稿要求:本次征文投稿时间自发文之日起至 2022 年 6 月 30 日，

厦门市会计学会邮箱（xmkjxh@163.com）作为唯一投稿途径，其他方

式投稿无效。投稿请在作品文末写明作者姓名、工作单位和联系电话，

3 / 5

文档命名“征文与演讲比赛题目+姓名+电话”。

（二）演讲比赛要求

1、参赛对象：征文比赛中择优、自愿原则参赛。同时由市、区各单

位、各高校、各会计社团择优推荐 1-2 人参加演讲比赛，比赛时间地

点另行通知。

2、投稿要求：投稿时间自发文之日起至 2022 年 6 月 30 日，厦门市

会计行业协会邮箱（xmkjhyxh@163.com）作为唯一投稿途径，其他方

式投稿无效。投稿请在作品文末写明作者姓名、工作单位和联系电话，

文档命名“征文与演讲比赛题目+姓名+电话”。

3、演讲时间要求：每位参赛选手自我介绍 1 分钟以内，演讲作品限

时 7-10 分钟。

4、着装要求：衣着整洁大方得体。

5、上场顺序决定：参赛选手现场抽签决定上场顺序。

6、遵守演讲场上相关纪律。

三、评分标准

（一）征文比赛评分标准：100 分制

1、主题内容：30分，主题鲜明，具有思想价值和现实意义，内容符

合比赛要求，论证充足，富有启迪性和前瞻性，感情真挚；

2、体裁结构：20分，文体明确，文章层次分明，结构严谨，逻辑通

4 / 5

顺，行文规范，格式和标点符号运用正确；

3、语言表达：25 分，论述精炼，语言简洁得体，表述清晰，写作技

巧运用合理；

4、创新亮点：25分，体验真实、见解独到，表达和架构创新，内容

拓展、穿透，文章文采飞扬。

（二）演讲比赛评分标准：比赛采用现场竞赛方式进行，使用 100 分

制评分。

1、仪表形象：10分，要求着装整洁，大方得体，姿态自然；

2、演讲内容：50分，其中主题鲜明，符合主题内容，立意深刻、层

次清晰；内容充实、富有新意，事例紧扣穿透行业问题、困惑挑战与

真实改革创新故事，贴近一线事迹；行文流畅，用词精炼，详略得当；

3、语言表达：40分，其中发音标准，流利；时间把控精准，节奏处

理得当；表现力，感染力，现场气氛及观众认可度。

(三)、演讲设初赛和决赛，具体事项另行明确。

每个参赛选手演讲完毕后，评委明确给出每部份评分，并进行最

后加总，选手的成绩取平均分值确定，并在下一位选手上场前宣布成

绩。

四、奖项设置

征文比赛奖项：征文活动结束之后，各联办单位将邀请专家评选

5 / 5

出优秀征文，设置一、二、三等奖若干名，分别颁发奖金和获奖证书。

优秀征文作品将在《厦门特区财会》发表。

演讲比赛奖项：设置一、二、三等奖及优胜奖若干名，分别颁发

奖金和获奖证书。

设置征文与演讲比赛参赛单位优秀组织奖，颁发荣誉证书。

五、联系方式

厦门市会计行业协会：小沈 2281390 小吴 5058256

厦门市会计学会：小何 2284248

厦门市总会计师协会：小张 2283923

厦门市注册会计师协会：小蔡 5079480

2022 年 4月 12日